DG-MU[12/01/2021|DECRETO 13
MiBACT|MiBACT_DRM-CAL|13/01/2021|0000145-A - Alleggj

%u@f%aﬁmtgmueéwﬁﬂ%&taofﬁmﬁeﬁ%dﬁ
tudiomo
DIREZIONE GENERALE MUSEI

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi® come modificata dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104;
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
TENUTO CONTO dell“Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di
funzionamento e sviluppo dei musei” di cui al decreto ministeriale 10 maggio 2001;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, “Codice dei ben culturali ¢ del paesaggio”
VISTO il Decreto Ministeriale 18 aprile 2012, di “Adozdone linee guida per la costituzione e la valorizzazione
dei parchi archeologici”;
VISTO il Decreto Legge 8 agosto 2013 n. 91, “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il rilancio
dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo” (Valore Cultura), convertito con modificazioni dalla Legge 7
ottobre 2013 n. 112;
VISTO il decreto legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2014, n. 106;
VISTO il decreto ministeriale 27 giugno 2014 n. 94, recante modifiche al Decreto 11 dicembre 1997 n.
507 “Norme per Uistituzione del biglietto di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichitd, parchi e giardini
monumentali dello Stato™;
VISTO il decreto ‘del Presidente ‘del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171, recante
“Regolamento di organizasione del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo, degli wffici della diretta
collaborazione del Ministro e dell Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16,
comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 gingno 2014, n. 89”;

~ VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Muset
statali” e s.m.L;
VISTO il Decreto Legge 20 settembre 2015 n. 146, recante “Misure urgenti per la fruizione del patrintonio
storico e artistico della Nazione” (Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali), convertito in
Legge 12 novembre 2015 n. 182;
VISTO il Decreto Ministeriale 14 ottobre' 2015, recante modifiche al Decreto 23 dicembre 2014
“Organizzazione ¢ fungionamento dei musei statal’
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle
attivita culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 ”s
VISTO il decreto ministeriale 9 aprile 2016 n. 198, recante “Disposizioni in materia di aree e parchi
archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell'articolo 6 del Decreto ministeriale
23 gennaio 20167
VISTO il decreto ministeriale 30 giugno 2016 n. 330, recante “Criteri per l'apertura al pubblico, la vigilanza
¢ la sicurezza dei musei e dei luoght della cultura statald”;
VISTO il decreto ministeriale 7 febbraio 2018 n. 88, recante modifiche al Decreto Ministeriale 23
dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” ;
VISTO il decreto Ministeriale del 21 febbraio 2018 n. 113, di “Adozione dei livelli minimi uniformi di
gualita per i musei e i lnoght della cultura di appartenensa pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale” -
Allegato I “Livelli uniformi di qualita per i muses’




DIREZIONE GENERALE MUSEI

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2018,
n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribusioni dei Ministeri dei beni e delle attivita
culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e Sorestali e dell'ambiente e della tutela del territorio ¢ del mare,
nonché in materia di famiglia e disabilita”;

VISTA la circolare n. 27 del 6 agosto 2018 della Direzione generale Musei e del modello di Statuto dei
musei statali ivi allegato;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni ¢ le attivita culturali e per il turismo, degli uffici di diretta
collaborazgone del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 agosto 2020, registrato alla Corte dei
Conti il 5 ottobre 2020 con il n. 1955, con cui é stato conferito dal 1° settembre 2020 al Prof. Massimo
Osanna l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione Generale
Musei del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 6,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i;

Vista la nota della Direzione regionale Musei Calabria, iscritta al protocollo di codesta Direzione
generale n. 18051 del 29 dicembre 2020; con la quale sono stati trasmessi, per la preventiva
approvazione, gli Statuti dei seguenti Istituti:

- Museo archeologico nazionale “Vito Capialbi” - Vibo Valentia (VV);

- Museo archeologico lametino - Lamezia Terme (CZ);

- Museo dell’antica Kaulon - Monasterace marina(RO);

- Museo e Parco archeologico “Archeoderi” - Bova marina (RC);

DECRETA
l'approvazione degli Statuti dei seguenti Istituti:
- Museo archeologico nazionale “Vito Capialbi” - Vibo Valentia (VV);
- Museo archeologico lametino - Lamezia Terme (CZ);
- Museo dell’antica Kaulon - Monasterace marina(RC);
- Museo e Parco archeologico “Archeoderi” - Bova marina (RC);
luoghi della cultura afferenti alla Direzione regionale Musei Calabria, allegati al presente decreto, di cui
costituiscono parte integrante.

IL DIRETTORE RALE
Prof. Massim a




		2021-01-12T15:08:23+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




